

Vraag en beantwoording wel/niet op de site bestuur.gooisemeren.nl (doorhalen wat niet van toepassing is)*.

Naam en fractie:	Jesse van den Hoven, PLEK
Datum indiening:	20 november 2023
Datum antwoord:	28 november 2023
Onderwerp:	PLEK technische vragen Legestarieven

Inleiding

Vraag 1

In de voorgestelde legesverordening, ook de versie bij de agenda van 29 november a.s., kloppen de verwijzingen naar de paragrafen in de tarieven tabel niet. Zie hiervoor de herziening van VNG van 12 oktober: [Correctie: Modelverordening leges per 1 januari 2024 | VNG](#).

Kan dit aangepast worden?

Antwoord:

Ja, deze wijzigingen passen we vóór de besluitvorming nog aan in de legesverordening.

Vraag 2

In de voorgestelde tarieventabel bij de legesverordening, ook de versie bij de agenda van 29 november a.s., zijn de verhuurvergunningen als bedoeld in artikel 5, eerste lid, van de Wet goed verhuurderschap niet meegenomen. Zie [Wijzigingen modelverordeningen gemeentelijke belastingen | VNG](#) voor voorbeeld hoe dit verwerkt kan worden.

Kan dit aangepast worden in de voorgestelde tarieventabel voordat er over gestemd gaat worden?

Zo nee, wanneer wordt dit aangepast?

Antwoord:

Nee, dit betreft geen administratieve wijziging van de legesverordening. Een eventuele aanpassing kan meegenomen worden met de eerstvolgende wijziging van de legesverordening in 2024.

Vraag 3

In de voorgestelde tarieventabel bij de legesverordening zijn geen tekst en tarieven opgenomen bij paragraaf 2.6 Lozingsactiviteiten. De VNG heeft voor deze paragrafen teksten voorgesteld met daarbij een onderscheid in milieubelastende activiteiten en niet-milieubelastende activiteiten.

Vraag 4

Kunt u bevestigen dat er vergunningen voor lozingsactiviteiten door de gemeente worden afgegeven?

Antwoord:

Ja, maar dit is gemandateerd aan Omgevingsdienst die bij de gemeente advies vraagt.

Vraag 5

Kunt u bevestigen dat lopende lozingsvergunningen moeten worden herzien vanwege de Kader Richtlijn Water?

Antwoord:

Nee, lopende lozingsvergunningen hoeven volgens onze informatie niet te worden herzien.

Vraag 6

Hoe worden de kosten voor de behandeling hiervan gefinancierd als er geen leges voor worden geheven zoals in de voorgestelde tarieventabel?

Antwoord:

Voor de vergunningaanvraag zelf worden geen leges geheven. De kosten daarvan komen daarmee feitelijk ten laste van de algemene middelen.

Wel wordt op grond van de Verordening rioolheffing (artikel 6 lid 3) voor tijdelijke werkzaamheden, waarbij voor een bepaalde duur direct of indirect op de gemeentelijke riolering grondwater wordt afgevoerd in het kader van hetzelfde (bouw)project, een tarief geheven (afhankelijk van de duur van de lozing).

Vraag 7

Kunt u bevestigen dat de lozingen vanwege milieubelastende activiteiten naast de behandelingskosten ook maatschappelijke kosten kennen? En dat het daardoor verdedigbaar zou zijn om hiervoor extra leges te rekenen in plaats van de voorgestelde gratis behandeling?

Antwoord:

Bij leges gaat het in de basis om het verhalen van kosten die gemoeid zijn met de gemeentelijke dienstverlening. Eventuele maatschappelijke kosten die niet toe te rekenen zijn aan de gemeentelijke dienstverlening komen daarmee niet in aanmerking als verhaalbare kosten.

Een voorstel om naast de tarieven die op basis van artikel 6 lid 3 van de verordening Rioolheffing worden geheven ook leges in rekening te brengen voor lozingsactiviteiten kan meegenomen worden met de eerstvolgende wijziging van de legesverordening in 2024.